Casia, Matriti olim conditam, ad universas extendimus Hispaniae dioe

ceses, ad quascunque nunc proferamus Americae Latinae regiones, u tque 

die XXII maii, in omnibus ecclesiis et oratoriis in quibus Congregatio 

quam supranominavimus sit canonice erecta et a Consilio centrali 

Matritensi dependeat, liceat singulis annis papalem benedictionem sol

lemniter populo impertiri . 

Precibus hisce libenter quidem annuimus. Probe enim scimus qua 

actuosa urgeantur caritate piae mulieres quae in Congregatione eadem 

recensentur, et quo studio opera prosequantur sibi proposita. Quod dum 

laetamur in Domino tibique atque illis ex animo gratulamur, addimus 

spem Nos bonam fovere fore ut, auctis adsimilibus institutis, latius pa-
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teat adsimilis caritas, fructusque multiplicentur illius beneficentiae qua 

nostra potissimum indiget aetas, quamque vos, Rita auspice benignoque 

afflatu Ecclesiae, tan ta provehitis alacritate. 

Auspex divinorum munerum benevolentiaeque Nostrae testis apo

stolica sit benedictio, quam tibi, dilecte Fili, ac singulis Congregationis 

quam moderaris sociis peramanter in Domino impert imus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die VIII novembris MCMXIII, Pontifi

catus Nostri anno undecimo. 

P IUS PP . X. 

III . 

AD R. D. NICOLAUM SEBASTIANI, DOCTOREM LITTERIS LATINIS TRADENDIS IN 

SEMINARIO LATERANENSI, OB EXHIBITUM REVERENTER BEATISSIMO PATRI 

PRIMUM VOLUMEN OPERIS TESNIERIANI « SOMME DE PRÉDICATION EUCHA

RISTIQUE » IN EPITOMEN ITALICE REDACTI, ET ANTEA OBLATUM « SUM

MARIUM THEOLOGIAE MORALIS ». 

Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Alberto Tes-

nière, sacerdoti e Congregatione sanctissimi Sacramenti , cum suorum 

iniret editionem voluminum, quibus re rum de Eucharist ia praedicabi-

lium summam complexus est, novimus a decessore Nostro non vulgarem 

t r ibutam laudem, quod iis qui de tanto Mysterio Fidei acturi essent, 

maximeque sacris concionatoribus, uber r imum in primisque utile opus 

suscepissem Ea se dignum laude vir egregie doctus et pius confirmavit, 

cum alium ex alio omnes eodem argumento libros, quos destinarat , 

protulit in lucem, complurium quidem, ut audimus, Episcoporum prae

sertim ex Gallis ingenti cum approbat ione plausuque. Iam vero ad 

a lendum animorum ardorem, qui nunc Dei beneficio excitatus est erga 

augus tum Sacramentum, apprime factus hic videtur auctor, quem eucha

ristico studio ac spiritu sui Patr is legiferi plane scimus imbutum. I taque 

scripta ipsius optimo consilio sodales inst i tuerunt disseminare latius, 

eaque ut apud italos quam plur imorum volvantur manibus, sapienter a 

te contracta a tque in italicum sermonem conversa voluerunt . Te autem 

bene et feliciter, ut ex libro quem nuper vulgasti videre licet, demandat i 

muner is initia posuisse gaudemus ; teque, ut pari diligentia ad cetera 

pergas, hor tamur . Profecto opus aggressus es et magnum et labor iosum; 

sed, quae tua est pietas, cogitatio ut i l i ta tum quas bonis al la turum est, 

Acta Pii PP. X. 517 

omnes tibi laboris molestias consolari debet. - Atque hoc loco alium 

ingenii so le r t iaeque tuae fructum, id est Summarium theologiae moralis 

commemorare libet. Huius enim, ut accepimus, ob sinceritatem doctrinae, 

copiam rerum, lucidumque nervosa cum brevitate ordinem, non medio-

cris apud intelligentes commendatio est. Quare satis est causae, cur 

tibi Nos quoque gratulemur; id quod facimus ex animo. In test imo

nium autem paternae benevolentiae Nostrae apostolicam benedictionem 

habeas, dilecte Fili, quam tibi peramanter impert imus. 

Datum Romae apud -sanctum Pet rum die x decembris anno MCMXIII, 

Pontificatus Nostri undecimo. 

PIUS PP . X. 

SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS 

CIVITAS « GALATINA » ARCHIDIOECESIS H Y D R Ü N T 1 N A E SPECIALI INTERDICTO 

SUBIICITUR. 

Pervenuta la notizia della sacrilega aggressione, alla quale fu esposto 

il venerando Mons. Arcivescovo di Otranto Mons. Giuseppe Ridotti, questa 

sacra Congregazione, dolorosamente commossa per la colpa gravissima 

di cui si è fatta rea tan ta parte del popolo di Galatina, a salutare puni

zione, coli 'approvazione del S. Padre, intima la pena dell ' interdetto 

generale locale e personale alla città e suburbio di Galatina da compu

tarsi dalla pubblicazione del presente decreto fino a che non siasi data 

congrua riparazione del male commesso. 

Per tale censura è proibita nelle Chiese di Galatina e suburbio : 

I. La celebrazione della santa Messa con tut te le altre sacre 

Funzioni. 

IL II suono delle campane. 

• III. La pubblica amministrazione dei Sacramenti . 

IV. I funerali solenni. 
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È permesso sol tanto: 

I. L 'amminis t razione del Battesimo ai bambini e degli altri 

Sacramenti col Ssmo Viatico agli infermi. 

II. La privata celebrazione dei Matrimoni. 

III. Una sola Messa alla set t imana per la rinnovazione della 

Ssma Eucarestia. 

Si avver te poi che, se gravemente peccano i violatori dell ' interdetto, 

i sacerdoti incorrono nell ' irregolarità. 

Roma, dalla sacra Congregazione Concistoriale, 10 Dicembre 1913. 

C. CARD. DE LAI, Secretarius. 

Ioannes Baptista Rosa, Substitutus. 

S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE 

NOMINATIONES. 

Decretis S. Congregationis de Propaganda Fide nominati sun t : 

8 octobris 1913. — R. P. Pe t rus N oyen, e Societate Verbi divini 

de Steyl, Praefectus Apostolicus Instilar um Sondae minorum. 

25 novembris. — R. P. Willibrordus Lay, e Congregatione Bene

dictina a S. OthMia in Bavaria, Praefectus Apostolicus Lindien. in Africa 

centrali. 
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L 

ROMANA. 

ADPROBATIONE KALENDARII ALMAE URBIS EIUSQUE DISTRICTUS. 

Praesens Kalendarium ecclesiae universalis cum addit ionibus et 

variationibus propriis cleri Romani , ad normam rubricarum et decreto

rum, potissimum Motus Proprii diei 23 octobris 1913 et subsequentis 

decreti diei 28 eiusdem mensis et anni redactum, a tque ab Emo et 

Rmo domino cardinali Basilio Pompilj in Urbe Vicario generali exhi

bitum, sacra Ri tuum Congregatio, revisione rite peracta, probari posse 

censuit. 

Quibus omnibus per subscriptum sacrae Rituum Congregationis 

secretarium relatis, sanctissimus Dominus noster Pius Papa X praedi

ctum Kalendarium cum enunciatis addit ionibus et variationibus ra tum 

habui t et probavit; illudque ab universo clero almae Urbis eiusque distri

ctus inde ab anno 1915 servandum benigne concessit atque praescripsit. 

Mandavit insuper Sancti tas Sua, ut huiusmodi Kalendarium cleri 

Romani adhibeatur tum in Basilicis patriarchalibus Lateranensi et Libe

riana, tum in minoribus almae Urbis Basilicis, Collegiatis, ceterisque 

Ecclesiis non exemptis, i temque in Religiosis Familiis quae Romae 

degunt et proprium Kalendarium non habent ; facta potestate • eisdem 

Basilicis, Collegiatis, Ecclesiis et Religiosis Familiis Festa respective 

propria adiiciendi iuxta rubricas et decreta; ea tamen sub lege et con

ditione, ut horum Festorum elenchus ad tramitem Instructionis sacrae 

Ri tuum Congregationis diei 12 decembris 1912 confectus, intra proxi

m u m mensem mart ium anni 1914 propositus et a sacra Ri tuum Con

gregatione revisus, antea Apostolica auctoritate adprobetur. 

Contrariis non obstant ibus quibuscunque. 

Die 10 decembris 1913. 

L. © S . 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

f Pe t rus La Fontaine, Ep. Charyst., Secretarius. 
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IL 

CORISOPITEN. 

DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVI DEI MICHAELIS LE 

NOBLETZ SACERDOTIS ET MISSIONARII. 

Super Dubio: An constet de Virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Cari

tate in Deum ac Proximum, necnon de cardinalibus, Prudentia, Iusti

tia, Fortitudine ac Temperantia, iisque adnexis, in gradu heroico, in 

casu et ad effectum de quo agitur. 

in ter viros gloriosos, dignos qui ab Ecclesia laudentur , procul dubio 

recensendus est servus Dei Michael Le Nobletz, cuius nomen in Armo-

rica seu Bri tannia minori vivit de generat ione in generationem. Hic 

nobili genere na tus die 29 septembris A. D. 1577 in castro Kerodern, 

dioeceseos tunc Leonensis nunc vero Corisopitensis, patre Hervaeo Le 

Nobletz, matre Francisca Lesguernes, inde a pr ima infantia pie edu

catus, ineuntis adolescentiae pericula indolisque ardorem fortiter supe

ravit, mire adiutus a beatissima Virgine Dei Genitrice, cuius in tute la 

iugiter vixit, ita ut modestia, gravitate morumque candore aequal ibus 

praeluceret. Ipsa Deipara hortatrice ac duce to tum se Christo Salvatori 

tradidit, Ecclesiae an imarumque saluti unice serviturus. Pr ius penes 

quosdam pios sacerdotes, deinde apud Pa t res Societatis Iesu litteris 

ac philosophiae sedulam operam navavit, quibus feliciter absolutis , 

theologiam et sacram Scripturam sacrosque canones impense coluit 

eo successu, ut inter condiscipulos longe princeps haberetur . Quo factum 

est ut pater Michaelis, magna spe concepta, temporal ia emolumenta 

eaque non modica a filio exspectaret, quippe cui Episcopus Leonensis 

amplum beneficium ecclesiasticum sua sponte iam obtulisset. Quod 

tamen cum piissimus iuvenis constantissime recusasset, minus propterea 

parent ibus probatus atque paterna domo eiectus, greges pascere coactus 

est. At tali contumelia minime fractus, imo maiori fervore incensus, 

cum probe intellexisset prospera mundi nihil esse facienda, solumque 

Christi pauperis imitatorem vere divitem habendum, prudentis viri con

silium secutus, cum patris etiam ad mitiores sensus reversi benedictione, 

Paris ios se contulit ad studia theologica perficienda, ibique, cum esset 

annos triginta natus , sacerdotio est auctus . Mox in solitudinem loci, cui 

nomen Tremenach, in patria regione ad oram maris se recepit, ubi per 
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annum eremiticam vitam agens missionibus obeundis, vitae austeri tate, 

sacris studiis et assidua orat ione se praeparavit . Qua vivendi rat ione 

proprios etiam parentes ita commovit, ut ad mundi contemptum caele

s t iumque desiderium plane afficerentur. Ut deinceps Episcopo suo morem 

gereret, parochi munus nonnull is in locis diligenter obivit. At paulo 

post, suasionibus ac precibus motus amici cuiusdam ac quondam con

discipuli sui, nomine Petri Quintin, qui claustrum S. Dominici ingressus 

fuerat, et iam ipse Michael eundem sacrum Ordinem amplecti statuit . 

Fui t igitur in novitiatu Ordinis FF . Praedicatorum Montis Relaxi rece

ptus. Verum, non sine divino numine post aliquos menses dimissus, cum 

animadvertisset christianos in Armorica degentes, religionis fere oblitos, 

ob rerum fidei ignorantiam, et superst i t ionibus inservire et corruptis 

moribus tabescere, magno animi dolore correptus, totus in eis erudiendis 

curandisque incubuit, per annos ul t ra quadragin ta nulli parcens labori, 

industria nulla neglecta. Maxime vero ad catechizandos rudes plane 

ingenioso u tebatur invento, tabulis n imirum pietis ab ipso ita compositis, 

ut praecipua doctrinae christianae capita per eas veluti ob oculos pone

rentur ac simplici addito commento facile vel a pueris et incultis homi

nibus intelligerentur. Nil mirum igitur si plur imus undique ad Virum 

Dei fiebat concursus. At h u m a n a e salutis acerrimus hostis, qui circuit 

ut leo rugiens quaerens quem devoret, in t repidum Apostolum, cuius opera 

paulatim ex Armorica exsulare cogebatur, saevissime persequi nunquam 

desistebat. Sed et occultis machinat ionibus id effecit, ut Michael odium 

quorumdam et invidiam sibi a t t raheret , qui, cum laborum suorum felicem 

exitum graviter ferrent, ei*m calumniis appetierunt, ita ut Servus Dei ite

rum atque iterum de loco in locum fuerit eiectus, verberibus etiam afflictus 

et ad necem quaesitus. Quas adversitates et vexationes ita tulit, ut gratias 

Deo ageret et pro persecutoribus insidias sibi parant ibus exoraret. Imo 

fideles, qui adversariorum conatus interdum vi coercere volebant, omni 

qua pollebat in eos auctoritate impedivit, quominus huiusmodi con

silium exsequerentur . Cumque tandem, calumniis succumbens, per man

datum Vicarii generalis Corisopitensis ex loco Douarnenez, unde per 

annos vigintiquinque circumquaque zeli sui apostolici beneficia spar-

serat, abire iuberetur, vir humilis atque vere obediens ipse l i t teras Vicarii 

generalis genibus flexis coram amicis legit, a tque navícula ascensa 

absque mora et querimonia Conquestum se recepit. Magna etiam fuit 

abstinentia, perpetuo pauper ac pauper ta t is amator, ea tamen christ iana 

liberalitate excellens ut, cum proximum egentem videret, collecta stipe, 

vel subtracta sibi cibo, eidem subvenire!/ imo, si cetera deessent, ipsas 

vestes suas interdum dederit. Hanc nimirum ardentem erga proximum 
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caritatem summa qua erga Deum flagrabat caritas generaverat , genera-

tam iugiter augebat . 

Aetate provectus, cum Vir Dei quamplur imos homines ab interitu 

retraxisset, mortemque adventare sentiret, de sorte futura missionum, 

quas ipse t am feliciter insti tuerat , pie sollicitus, enixis precibus Deum 

rogabat, ut sibi apostolatus sui cont inuatorem concedere dignaretur. Nec 

frustra; nam divino lumine cognovit virum ad hunc finem a Deo ele

ctum ex inclyta Societate Iesu, qui fuit pater Iul ianus Maunoir, vir omni 

v i r tu tum genere ac zelo animarum adeo insignis, ut et ipsius Beatifica

tionis Causa in hoc foro agitetur. Quem magno studio sibi adiunctum 

Michael in partem laborum adscivit, t radi ta ei methodo ac regulis quibus 

ipse in missionibus habendis utebatur , ad gloriam Dei semper maiorem 

per animarum sa lu tem promovendam. 

Tandem Servus Dei, cum annum iam quintum supra septuagesimum 

ageret, laboribus fractus, post morbum diu turnum in quo et dire a dae

mone vexatus et mire Christum infantem et pat ientem fuerat imitatus, 

sacramentis Ecclesiae refectus placidissime in Domino obdormivit die 

5 maii anni 1652. Mortis nunt io celeriter propagato, omnes Aere, etiam 

adversara in eo laudando consentire, Armoricarum gentium parentem 

praedicare, vitae sancti tatem admirar i , frequentes ad funus accurrere. 

Corpus defuncti, ut ipse iusserat, Lochristum primo delatum, ibique contra 

eius voluntatem non inter pauperes sed honorifico in tumulo conditum 

fuit, anno vero 1858 cum permissu auctoritatis ecclesiasticae in novam 

parochialem ecclesiam Conquesti t rans la tum. 

Cum porro sanctitatis fama, qua Vir Dei i» vita et post mortem gau

debat, in dies augeretur, absolutis in sacrorum Ri tuum Congregatione 

quae ad normam Consti tutionum Apostolicarum sunt praemittenda, de 

vir tut ibus Venerabilis Servi Dei t r ibus vicibus disceptatum es t : primo in 

aedibus Rmi cardinalis Sebastiani Martinelli, S.R. Congregationi Praefecti 

atque Causae Relatoris, die 3 decembris anni 1912; tum ad Vaticanum 

die 11 martii anni 1913; denique in general ibus comitiis coram sanctis

simo Domino nostro Pio Papa X habitis die 29 iulii eiusdem anni 1913. 

In quibus a Rmo cardinali Relatore proposito dubio : An constet de 'Vir

tutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, item 

de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, 'Temperantia ac Fortitudine, iisque 

adnexis Ven. servi Dei Michaelis Le Nobletz in gradu heroico, in casu 

et ad effectum de quo agitur? singuli qui convenerant Rmi Cardinales 

et Pat res Consultores suffragium tulerunt . Ssmus vero Dominus noster 

in aliud tempus, superni luminis copiam impetra turus , sententiam ferre 

distulit. 
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Hodierna au tem die, oblato sacrosancto Missae Sacrificio, in hanc 

Aedis Vaticanae aulam accivit R m u m cardinalem Sebast ianum Marti

nelli, sacrorum Ri tuum Congregationi Praefectum et Causae Relatorem, 

R. P. Alexandrum Verde sanctae Fidei Promotorem et me infrascriptum 

Secretarium, iisque adstant ibus solemniter edixit: Constare de Virtutibus 

theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum ac proximum, item de car

dinalibus, Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, iisque adnexis 

Ven. servi Dei Michaelis Le Nóbletz in gradu heroico, in casu et ad 

effectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum promulgari et in acta S. R. C. referri man

davit die 14 decembris 1913. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

L. © S . 

f Pe t rus La Fontaine, Ep. Charyst., Secretarius. 

S A C R A R O M A N A ROTA 

SEGUSINA.. 

IURIS CANENDI MISSAS ADVENTICIAS. 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

decimo, die 12 iulii 1913, BR. PP. DD. Antonius Peratlioner, Ponens , 

Iosephus Alberti et Petrus Rossetti, Auditores de turno, in causa Segusina, 

Iuris canendi Missas adventicias, inter Revmum D. Antonium Tonda, 

praepositum Cathedralis Segusinae, repraesentatum per legitimos procu

ratores sac. Antonium Lombardi et sac. Carmelum Conte, advocatos, et 

Rev. D. Petrum Vigliane rectorem ecclesiae a Suffragio, repraesentatum 

per legitimum procuratorem sac. N. Patrizi, adv. ex officio, sequentem 

tulerunt definitivam sententiam. 

Anno 1890 in civitate Segusina, coemeterium quod ecclesiae Gra

t iarum, cathedralis ecclesiae adiutrici, adiacebat, a Municipio iuxta leges 

hygienicas vigentes t ranslatum fuit procul ab urbe. Pro funeribus per

solvendis, quae antea in praefata ecclesia Gratiarum peragebantur , desi

gnata interim fuit ecclesia S. Caroli, quae tamen paucos post annos 
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Municipio visa est haud idonea. Quapropter Municipium voluit ut fune

bria celebrarentur in ecclesia cathedrali , quod tamen facere Capitulum 

detrectavit. Ideo episcopus tunc temporis , nomine Eduardus Rosaz, ad 

tollendas difficultates et contentiones, stipe fidelium collata, novam sta

tuit erigere ecclesiam prope viam quae ducit ad coemeterium. Nova 

haec ecclesia sub titulo B. M. Virginis a Suffragio anno 1900 divino 

cultui inservire coepit. Eodem anno dictae ecclesiae praefectus fuit 

R. D. Pet rus Viglione, qui demortuo episcopo Rosaz, i. e. post quinque 

fere annos a sua constitutione, a novo episcopo Rmo Carolo Marozzi 

petuit, ut sibi liceret inconsulto parocho Missas adventicias canere, quas 

hucusque propter decretum episcopi Rosaz infra citandum cantare non 

erat ausus . Annuit episcopus, simul t amen sacerdotem Viglione monuit 

de querelis quas probabiliter Rmus D. Antonius Tonda praepositus et 

parochus ecclesiae cathedralis movebit. Reapse dictus praeposi tus pro

t e s t a t a est, asserens, ob consuetudinem in dioecesi Segusina vigentem, 

rectorem ecclesiae non parochialis ius non habere decantandi eiusmodi 

Missas adventicias absque parochi venia, simulque instituit actionem 

apud curiam Segusinam quae, sententia die 20 iulii 1908 prolata, dictum 

ius sacerdoti Viglione adiudicavit. Ab hac sentent ia praeposi tus appel

lavit ad S. C. Concilii, quae tamen rem definiendam commisit S. R. Rotae, 

quae die 6 aprilis 1909 proposito dubio : « An constet de iure sacerdotis 

« Viglione, rectoris ecclesiae a Suffragio, canendi Missas adventicias 

« etiam funeraticias absque parochi licentia in casu », Negative respondit . 

Sacerdos vero Viglione iure suo utens ad normam can. 33, n. 2 Legis 

propriae, ad proxime sequentem tu rnum appellavit, qui dictam senten

t iam rotalem die 5 martii 1910 infirmavit. Quum tamen praeposi tus Tonda 

a supremae Signaturae Apostolicae tr ibunali impetraverit et obtinuerit 

causae restitutionem in integrum, quaestio hodie denuo proponitur sub 

nova et generaliori rogandi formula: An constet de consuetudine legitime 

praescripta, qua vetitus est cantus Missarum adventiciarum in ecclesiis 

non parochialibus sine parochi venia, tam in civitate quam in dioecesi 

Segusina in casu? 

Ius quod attinet, Domini imprimis observarunt , rectori ecclesiae non 

parochialis ea sacra inconsulto parocho celebrare licere, quae non stricte 

parochialia censenda sunt. Celebrationem Missarum solemnium per 

annum sive pro vivis sive pro defunctis de iuribus parochialibus non 

esse declaravit S. C. Ri tuum per decretum Urbis et Orbis, diei 10 decem

bris 1703, in quo ad quaest ionem sub numero 10 « An celebratio Mis-

« sarum solemnium per annum sive pro vivis sive pro defunctis sit de 
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« dictis iur ibus parochial ibus? » respondetur : Negative prout iacet. Iuxta 

praefatum decretum (n. 20) ad parochum tan tum spectat facere officium 

funebre. Unde omnes commentatores huius decreti in eo conveniunt, 

quod, excepto casu funeris praesente cadavere, omnes alias Missas quae 

celebrari solent occasione tertiae, septimae, trigesimae vel anniversariae 

diei celebrari possunt a rectoribus aliarum ecclesiarum, parocho irrequi

sito. Quod confirmatur etiam ex declaratione S. Ri tuum Congregationis 

secundum quam nulla laeduntur parochi iura, si, post expletas exsequias 

(absque Missa) in ecclesia parochiali defuncti, heredes vel consanguinei 

Missam celebrare faciunt in alia ecclesia praesertim Regularium, ad 

quam etiam licet advocare seu invitare propinquos, amicos, etc. (S. R. C, 

13 Maii 1879). Item est in arbitrio heredum vel consanguineorum exse

quias tacere diebus 3, 7, et 30, ubi voluerint (eadem C, 24 iulii 1638. 

Cfr. etiam Alberti, 'Vheolog. pastor, P. V, pag. 65, VII). 

Attamen in aliqua dioecesi potest exsistere contraria consuetudo 

derogans iuri communi. Citatum enim decretum « Urbis et Orbis », 

diei 10 decembris 1703, episcopi iurisdictionem hac in re non impedivit 

nec restringere voluit, uti declaravit Benedictus XIV (Inst. 105, § 5. 

Cfr. etiam Berardi, De Parocho, pag. 358, n. 3). In praesenti controversia 

igitur t an tum agitur, an in dioecesi et civitate Segusina quoad cantum 

Missarum adventiciarum adsit consuetudo iuri communi contrar ia et 

legitime praescripta. 

Consuetudo alia facti est, alia iuris: ea est frequentia actuum simi

lium communitat is , haec est ius ipsum, quod ex hac frequentia oritur. 

Ad hoc autem, ut consuetudo facti t ranseat in consuetudinem iuris, 

debet introduci a maiori communitat is perfectae parte nec non per

actus saepius et constanter iteratos, proinde non in te r rup t i s . Consuetudo 

praeterea debet esse rationabilis, i. e. na turae et spiritui Ecclesiae con

veniens, et legitime praescripta, i. e. durare debet absque interruptione 

per tempus a iure s ta tu tum. Quae conditio tamen non requiri tur si ad 

consuetudinem facti accesserit vel expressus vel tacitus legislatoris con

sensus (Wernz, t. I, p. 286). Quodsi autem de consensu generali seu legali 

agitur, consensus legislatoris perperam supponitur antequam elapsum sit 

illud tempus certum determinatum ve ad consensum legalem. Ex disci

plina autem hucusque vigenti, ad consuetudinem contra ius inducendam 

canonistae communiter quadraginta annos requirunt , dum alii pauci 

decem annos sufficere asserunt . 

Consuetudinis particularis exsistentia, cum sit res facti, non praesu

mitur, sed a par te illam allegante ordinarie probari debet, nisi aliunde 

sit publica et notoria (Cfr. Schmalzgrueber, cap. 1,1, 2, n. 33). Plena et 
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concludens fi t probatio consuetudinis per test imonium authent icum Ordi

nar iorum aut per s ta tuta synodalia, in quibus consuetudo allegata com

memoratur , aut per duos saltem testes fide dignos. Speciatim ad pro

bandam consuetudinem immemorabilem requiritur, ut testes conformiter 

deponant sese saltem per 40 annos consuetudinem illam observatam 

vidisse atque a maioribus audivisse eam semper fuisse observatam, quin 

ipsi testes vel maiores viderint aut audiverint aliquid factum fuisse in 

contrarium. Ad rem ait Card. De Luca (De Iurisdict., 1. 3, p. 2, n. 16) : 

« Praecipuum et essentiale immemorabilis consuetudinis requisi tum est 

« illud, quod testes post pubertatem deponant de visu quadragenariae 

« pacificae possessionis, subducto tempore litis, absque quod quidquam 

« in contrarium dictum vel audi tum fuit iuxta celebrem Gloss, in cap. De 

« Praescribi., in VI, quotidie in foro decanta tam » (Cfr. Reiff., h. t. n. 8; 

Wernz, tom. I, p. 290 sq.). 

Hisce in iure praelibatis Domini Auditores, factum quod attinet, 

animadverterunt , Praeposi tum ecclesiae cathedralis Segusinae consuetu

dinem in themate probare, tum per authent ica documenta , tum per 

test ium depositiones. 

Et in primis per authentica documenta. Anno scilicet 1728 diebus 

19 et 20 octobris in cathedrali Segusina cum adhuc esset Abatia Nul

lius, celebrata fuit synodus dioecesana, in qua cap. XV De ecclesiis et 

oratoriis s ta tu tum fuit: « Ut autem parochiali debita servetur obser

v a n t i a ab ecclesiis f i l ia l ibus , mandamus ut in festis solemnioribus 

« nemini liceat in capellis campestribus celebrare absque nostra vel 

«pa roch i licentia sub poena suspensionis , nec ullo tempore in his 

« aliisque quibuscumque, nisi de parochi mandato , parochiales functiones 

« et a parochis t an tum fieri solitas explere, nec celebrare Missam cum 

« cantu irrequisito parocho ». Dicta synodus haec statuit non obstante 

decreto « Urbis et Orbis » diei 10 decembris 1703 a S. G. R. lato, quod 

cantum Missarum adventiciarum in ecclesiis non parochialibus permi-

serat. Ex quo concludere licet, illo tempore in dioecesi Segusina iam 

consuetudinem exstitisse non canendi Missas adventicias inconsulto paro

cho. Et sane hanc consuetudinem in dioecesi Segusina esse antiquissimam 

elucet ex documento die 15 maii 1477 peracto et demum anno 1911 

reperto, ex quo haec eruitur facti species: In paroecia loci Salbertrand 

cives sibi constituere voluerunt novum Oratorium, in quo etiam Missae 

canerentur ; parochus tamen renuit. Tandem ex communi sententia sta

tu tum fuit, ut dicti oppidani in novo Oratorio Missas cantare facere 

possint diebus ferialibus absque parochi licentia, non autem possint 

5. Bomana Bofa. mi 

diebus solemnitatum et festivitatibus Apostolorum omnium sine licentia, 

velle et auctori tate dicti domini curati praesentis et successorum suorum. 

Anno igitur 1477 iam consuetudo aderat non canendi Missas absque 

parochi licentia. Nam si haec consuetudo non adfuisset, parochus non 

obsistere potuisset, ne in Oratorio noviter erecto Missae canerentur, nec 

oppidani consensum praebuissent de non canendi Missas in diebus domi

nicis et festivis absque parochi licentia. Et certo certius propter hanc 

immemorabilem consuetudinem etiam synodus dioecesana anni 1728 

contra ius commune vetuit Missas canere in ecclesiis non parochialibus 

irrequisito parocho. Hanc autem prohibit ionem a synodo anni 1728 rite 

fuisse inductam non obstante decreto « Urbis et Orbis » anni 1703 iam 

supra innuimus, ubi diximus, decretum illud episcopi iurisdictionem 

hac in re restringere non intendisse. A decreto igitur synodali anni 1728 

saltem incepit consuetudo facti, vi cuius rectoribus ecclesiarum non paro

chialium vetitus est cantus Missarum adventiciarum irrequisito parocho. 

Hanc autem consuetudinem perdurasse, exceptis rarissimis casibus, 

patet ex decreto episcopi Segusini Rosaz diei 13 iulii 1885, ubi inter alia 

haec referuntur: « . . . I a m v e r o synodus indi tae Abatiae S. Michaelis de 

« Ghisa, quae hodie magna ex parte pertinet ad nost ram dioecesim, 

« h a b i t a . . . anno 1879, cap. XXI, n. IV, p. 103 haec habe t : " Sacerdos 

« ab iis ( confratribus ) delectus Nobis probandus in eorum ( confra-

« t ram) templis neque Missas canat neque confessiones a u d i a t . n i s i 

« parocho consentiente „. Idem iam fere s ta tuerat synodus eiusdem Aba-

« tiae anni 1761, cap. VII, pag. 52, qua in re consonant etiam synodi 

« recentes plurium dioecesium Subalpinarum tali consensu, ut videatur 

« supponere morem ant iquiss imum longe lateque in Subalpinis rece-

« p t u m . . . Huiusmodi vero consuetudinem immemorabi lem, vi cuius 

« capellanis non licet Missas adventicias cum cantu absque parochi 

« consensu celebrare in hac nost ra civitate vigere indubium videtur, 

« licet synodus nostra de hoc omnino sileat, quum talem consuetudinem 

« viri idonei et fide digni tes tentur , uti sacerdos Riva, qui ab anno 1829 

« a d annum 1849 capellanus fuit confraternitatis Spiritus Sancti et affir-

« mat se talem usum constanter sequutum fuisse, tum quia audierat a 

« duobus suis praedecessoribus semper servatum fuisse, tum quia cum 

« semel apud episcopum accusatus fuisset de eius violatione, ab eodem 

«voca tus fuerat ut se purgaret , s imulque districte prohibi tus ne quasi 

«pa roch i iura usurparet et tales Missas sine episcopi scripta venia cele-

« brare t ; item dominus Iosephus Prevez, canonicus nostrae cathedralis, 

« qui annis 1847-1850 vices curati in hac urbe gesserit, quique etiam 

« affirmat ex usu recepto quoties aliqua Missa adventicia cum cantu esset 
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« celebranda, toties licentiam a parocho esse pet i tam; quod si omitteretur, 

« p a r o c h u s t amquam de violato iure rec lamabat ; tandem Ignatius Del-

« lavedova, annos natus 72, qui cantoris et olim sacristae munus obiit ». 

Hoc igitur decreto episcopus approbat consuetudinem circa cantum 

Missarum adventiciarum in dioecesi Segusina vigentem, citans in eius 

favorem duas synodus anni 1761 et 1879 habi tas . In praefato decreto 

nulla quidem mentio facta est de dispositione synodali anni 1728, imo 

expresse dicitur, al teram synodum anno 1828 celebratam de consuetu

dine quoad cantum Missarum adventiciarum omnino silere. Ast per hoc 

praesumptio exsistentis consuetudinis vim suam minime amittit, nam 

prohibit ionem Missarum de quibus in themate, si non expresse, tacite 

tamen admisit synodus anni 1828, cuius decreta fere de verbo ad verbum 

transcripta dicuntur a synodo Taurinensi . Episcopus enim Rosaz, qui 

utpote « Ordinarius t amquam de iure optime informatus habetur singulo

rum statuum suarum ecclesiarum », in iam citato decreto diei 13 iulii 1885 

dicit: « In his quae synodus nos t ra praeterit , regi mur iure finitimarum 

« dioecesium ». In praedicta autem synodo Taurinensi prohibitio Mis

sarum de quibus agitur, expresse continetur. Ceterum nil mirum, si nec 

synodus Segusina anni 1828 nec decre tum episcopi Rosaz diei 13 iulii 1885 

de prohibitione a synodo Segusina anni 1728 s ta tuta expressam mentio